

Roll No.

E-1207**LL. B. (Part II) (First Semester)****EXAMINATION, May-June, 2021**

Paper Third

ADMINISTRATIVE LAW AND RIGHT TO
INFORMATION ACT, 2005

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. प्रशासनिक विधि को परिभाषित कीजिए। प्रशासनिक विधि के स्रोतों का वर्णन कीजिए। भारत में प्रशासनिक विधि के विकास को स्पष्ट कीजिए।

Define Administrative Law. Describe the sources of administrative law. Explain the growth of administrative law in India.

P. T. O.

2. प्रशासनिक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define Administrative process and describe its classification.

3. शक्ति का असदभावपूर्वक प्रयोग, शक्ति का दुरुपयोग होता है। निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

Malafide exercise of power is an abuse of power. Discuss with the help of decided cases.

4. विधि के शासन से आप क्या समझते हैं ? भारत में 'विधि के शासन' के महत्व की विवेचना कीजिए।

What do you understand by 'Rule of Law' ? Describe the importance of 'Rule of Law' in India.

5. वे कौन-सी सीमाएँ हैं जिनके पार जाकर विधानमंडल विधि निर्माणी शक्ति का प्रत्यायोजन नहीं कर सकता ? विनिश्चित मामलों के सन्दर्भ में विवेचना कीजिए।

What are the limits beyond which a legislature cannot delegate the law making power ? Discuss with reference to decided cases.

6. अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय की रिट अधिकारिता प्रशासनिक नियंत्रण का महत्वपूर्ण यंत्र है। विवेचना कीजिए।

Writ jurisdiction of Supreme Court under Article 32 is an important instrument of administrative control. Discuss it.

[3]

7. लोकपाल तथा लोकायुक्त से आप क्या समझते हैं ? क्या वर्तमान भारतीय परिस्थितियों में लोकपाल प्रभावी होगा ?

What do you understand by Lokpal and Lokayukt ? Will Lokpal institution be effective in modern Indian conditions ?

8. अपकृत्य के प्रति राज्य के दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

Describe the liabilities of state for tort.

9. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत किन सूचनाओं की माँग की जा सकती है तथा कौन-सी सूचनाएँ छूट प्राप्त हैं ? व्याख्या कीजिए।

What informations can be supplied and what informations are exempted under Right to Information Act, 2005 ? Discuss it.

10. ए. के. क्रिपक **विरुद्ध** भारत संघ, ए. आई. आर. 1970, एस. सी. 150 वाद के तथ्यों तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Describe the facts and principles of law laid down in A. K. Kraipak vs. Union of India, A.I.R. 1970, S.C. 150.